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Sammendrag  

Tilførslene av næringssalter til Indre Oslofjord nådde et maksimum på 1970-tallet. Rensetiltakene har senere resultert i stadig 
mindre utslipp. Etter et minimum i 2003-2004 har tilførslene økt noe, men har vært stabile de siste par år. Utslippsreduksjonene 
har medført at oksygenforholdene i fjorden har blitt bedre med unntak av i Bærumsbassenget. I 2010 var det en omfattende 
dypvannsfornyelse som også ga gode oksygenforhold både i fjordens hovedbassenger og i Bunnefjorden hvor 
hydrogensulfidholdig dypvann ble skiftet ut. Det har vært en tydelig positiv utvikling i siktdyp og planteplanktonbiomasse 
(klorofyll-a), med de beste forholdene i perioden 2002-2010 og de dårligste i 1973-1982. Sommeren 2010 ble det dårligste siktdyp 
observert i de innerste områdene av indre fjord (tilstandsklasse dårlig). På de resterende stasjonene var forholdene bedre 
(tilstandsklasse mindre god og god) med de beste forholdene i de åpne områdene i Vestfjorden og Bunnefjorden. Det var lav 
forekomst av planteplankton i 2010 og blågrønnalgene transportert fra Årungen til Bunnefjorden var ikke giftige slik som i 2007. 
Det ble observert gode forekomster av reker i dypvannet ved Hellvikstangen i Bunnefjorden og i Lysakerfjorden og tilnærmet 
normal forekomst av reker på Steilene. Observasjoner viste et lavt antall reker i den søndre delen av indre fjord. Artsantallet og 
individtallet av bløtbunnsfauna økte relativt mye fra 1993 til 2009 og må totalt sett oppfattes som en klar miljøforbedring uten at 
dette samlet ga noen tydelig utslag på beregnede diversitetsindekser. Det ble ikke registrert noe høyt mangfold av marine 
naturtyper i Bunnefjorden. Det opptrer imidlertid naturtyper som en bør ta spesielle hensyn til pga. forekomst av ålegress og 
østers. Resultatene antyder påvirkninger fra miljøgifter på torsk har blitt gradvis redusert gjennom de siste årene.  
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Forord 

Etter oppdrag fra Fagrådet for vann - og avløpsteknisk samarbeid i Indre Oslofjord utfører Norsk 
institutt for vannforskning (NIVA) overvåkingsundersøkelser i Oslofjorden i samarbeid med Biologisk 
institutt, Universitetet i Oslo og Havforskningsinstituttet Forskningsstasjonen Flødevigen. Den faglige 
styringen av overvåkingsundersøkelsene er delegert til Utvalg for miljøovervåking. Utvalgets 
medlemmer i 2010 var: 
 
  Ski kommune:     Knut Bjørnskau (leder) 

Oslo kommune:     Hanne Tomter 
Akershus fylkeskommune:   Stig Hvoslef 
Universitetet i Oslo, Biologisk institutt:  Thorvin Andersen 

  Bærum kommune:    Brit Aase 
Fylkesmannen i Oslo og Akershus:  Simon Haraldsen 
Universitetet i Oslo, Biologisk institutt:  Ketil Hylland 
 
Mette Sunde fra Oslo kommune har vært utvalgets sekretær 

   
John Arthur Berge har vært prosjektleder hos NIVA. 
  
Resultater fra overvåkingsprogrammet rapporteres hvert år. Foreliggende rapport fremlegger 
resultater fra 2010.  
 
Til de hydrografiske toktene og for innsamling av fisk til biomarkørundersøkelsene er Universitetet i 
Oslos forskningsfartøy "Trygve Braarud" blitt brukt, og vi vil takke skipper Sindre Holm og mannskap 
for god og profesjonell bistand under feltarbeidet. 
 
Jan Magnusson har vært toktleder på de hydrografiske toktene i første halvdel av 2010 og hatt 
ansvaret for rapportering av resultatene fra disse. I siste halvår overtok Anna Birgitta Ledang 
toktlederansvaret og ansvaret for å utarbeide toktrapportene. Kai Sørensen har hatt ansvaret for 
observasjoner og drift av FerryBox-data, og Are Folkestad har bidratt til bearbeidelse av FerryBox-
data. Torbjørn Johnsen og Evy R. Lømsland har analysert planteplankton og har skrevet kapitlene om 
dette. Thomas Rohrlack har hatt ansvaret for arbeid knyttet til registreringene av blågrønnalger i 
Årungselva. Øystein Paulsen, Halvor Knutsen, Esben M. Olsen og Jakob Gjøsæter 
ved Havforskningsinstituttet Forskningsstasjonen Flødevigen(HFF) har bidratt i forbindelse med 
undersøkelsene med strandnot. John Arthur Berge har sammen med Rita Amundsen (UiO) 
gjennomført trålingen etter reker og skrevet om resultatene. Ketil Hylland har hatt ansvaret for 
undersøkelser av biologiske effekter av miljøgifter. Hovedplanleggingen av bløtbunnsundersøklsene er 
gjort av nå avdøde Frode Olsgard i samarbeide med Jan Magnusson, Hans C. Nilsson og John Arthur 
Berge. Gunhild Borgersen, Marijana Brkjacic, Pirkko Rygg og Brage Rygg har foretatt 
artsbestemmelse av bløtbunnsorganismer. John Arthur Berge har i samråd med Gunhild Borgersen 
utarbeidet kapitlet om bløtbunnsundersøkelsene. Mats Walday har sammen med Janne Kim Gitmark 
hatt ansvaret for kartlegging av fauna og flora i Bunnefjorden og Hege Gundersen har på basis av 
disse og andre data modellert arealdekkende utbredelse av naturtyper i Bunnefjorden. 
 
 

Oslo, 25. mai, 2011 
 

 
John Arthur Berge 
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Sammendrag 

Formålet med overvåkingsprogrammet for Indre Oslofjord er å følge den generelle 
forurensingsutviklingen i fjorden. Programmet skal ta for seg så vel overgjødslingseffekter (eutrofi) 
som miljøgiftsituasjonen. Hvert år gjennomføres undersøkelser i henhold til et langtidsprogram.  
 
I 2010 ble følgende undersøkelser gjennomført: 
 
1. Fjordens dypvannsfornyelse, oksygenforhold og hydrokjemiske forhold ble undersøkt ved 6 tokt. 
 
2. Overflatevannets kvalitet ble undersøkt ved ukentlige tokt i juni-august, samt to tokt vinterstid 

(desember og januar). Hydrografiske og hydrokjemiske undersøkelser ble supplert med bruk av 
data fra NIVAs Ferrybox-utstyr om bord i fergen ”Color Fantasy”. I tillegg ble det gjort 
overflatemålinger hele året med det automatiske prøvtakingsutstyret om bord i fergen ”Color 
Fantasy”.  

 
3. Planteplanktonundersøkelser 
 
4. Registrering av transport av blågrønnalger fra Årungen til Bunnefjorden. 
 
5. Undersøkelser av forekomsten av reker (hyperbenthos). 
 
6. Bløtbunnsundersøkelser. 
 
7. Bearbeiding av data etter kartlegging av naturtyper i Bunnefjorden. 
 
8. Strandnottrekk 
 
Undersøkelser av effekter av miljøgifter på fisk ved bruk av biomarkører ble ikke gjennomført i regi 
av fagrådet i 2010. Resultatene fra 2009 som tidligere ikke er rapporter presenteres derfor i denne 
rapporten. 
 
 

Konklusjoner 
 
Tilførsler 
 
Tilførslene av næringssalter nådde et minimum i 2003-2004 og har siden økt noe, men har vært stabil 
de siste par år. 
 
Utslippene av næringssalter er betydelig redusert siden 70-tallet og nådde et minimum i 2003 for 
deretter å øke noe frem til 2007, men har holdt seg konstant de siste 2 år. Tilførsler fra kommunalt 
avløpsvann dominerer både nitrogen- og fosfortilførselen til fjorden. Beregnede menneskeskapte 
tilførsler i 2009 var 58 tonn fosfor og 1912 tonn nitrogen. Fosfor- og nitrogenutslippene fra 
befolkningen er blitt redusert med henholdsvis 57 % og 62 % fra 1985 til 2009 (data fra 2010 
foreligger ikke). Næringssaltreduksjonen skyldes gjennomførte rensetiltak. De viktigste tiltakene er 
knyttet til de 3 større renseanlegg rundt fjorden (VEAS, Bekkelaget og Nordre Follo renseanlegg). 
Disse anleggene renser avløpsvannet fra ca. 750.000 personer og rensekravene er 90 % for fosfor og 
70 % for nitrogen.  
 
Arbeidet med bedre rensing av kommunalt avløpsvann har vært en fortløpende prosess siden midten 
av 1970-tallet. Prosjektet ”Midgarsormen” representerer et dagsaktuelt tiltak hvor en vil redusere 
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tilførslene til fjorden ved å bygg en tunnel fra Kuba på Grünerløkka til Bekkelaget renseanlegg. 
Anlegget skal når det blir ferdig i 2013 ha en avskjærende funksjon, hvor avløp fra sentrale deler av 
Oslo samles opp. Dette vil hindre at forurenset avløpsvann fra overløp renner ut i Oslofjorden etter 
langvarig eller kraftig nedbør. Anlegget vil også redusere tilførslene fra akuttutslipp og utslipp via 
feilkoplinger på avløpsnettet.  
 
Selv om det er gjort tiltak som har bedret forholdene sammenlignet med noen tiår tilbake, gir også 
dagens næringssalttilførsel til Oslofjorden økt primærproduksjon og planteplankton-biomasse, og 
negative effekter på bunnfauna. Også gjennomskinnelighet i vannet nær overflaten er mindre enn 
naturlig (dårlig siktdyp). Kombinasjonen av dårlig sikt og overkonsentrasjoner av næringssalter kan 
gir negative effekter på fjordens gruntvannsområder. Det finnes ikke noe samlet tilførselsbudsjett for 
miljøgifter for Indre Oslofjord. 
 
Oksygenforholdene 
 
Oksygenforholdene i Indre Oslofjord har blitt forbedret grunnet rensetiltakene i omliggende 
renseanlegg med unntak av Bærumsbassenget. I 2010 var det i tillegg en omfattende naturlig 
dypvanns-fornyelse som ga gode oksygenforhold i fjorden, også i Bunnefjorden hvor bunnvannet var 
anoksist i 2009. Bærumsbassenget er høyst sannsynlig et naturlig anoksisk basseng og det var liten 
positiv utvikling her også i 2010 som i tidligere år. 
 
Vinteren 2010 ga gode forhold for dypvannsfornyelse. Allerede fra oktober 2009 og frem til mars 
2010 var det nordavind som dominerte været i Indre Oslofjord og omegn. Dette ga også lave 
temperaturer enn normalen for månedene januar til februar. Den første dypvannfornyelsen fant sted 
allerede mellom desember 2009 og januar 2010, den kulminerte i februar og var over i april.  I 
november startet en ny dypvannsfornyelse. Fornyelsen i 2010 var større enn hva den har vært de siste 
fire årene, men ikke fullt så stor som f.eks. i 2005.  
 
Sett over en lengre tidsperiode har oksygenkonsentrasjonen fra 20 meter og ned til bunnen i 
Bunnefjorden gått gjennom en negativ utvikling. Dette gjelder spesielt for årene 1936 til 2000. Fra 
2000 og frem til 2010 har det derimot vært en liten forbedring, og forholdene har stort sett vært 
innenfor det foreslåtte lave miljømålet for Bunnefjorden i disse årene for dyp mindre enn 125 meter. I 
2010 har den sterke dypvannsfornyelsen sørget for gode oksygenkonsentrasjoner, også helt ned til 
bunnen, som har resultert i at Bunnefjorden ligger over nedre grense for høyt mål. Oksygenforbruket 
har økt noe fra og med 1996, men dette kan skyldes mer effektiv nedbrytning av organisk stoff på 
grunn av økt oksygentilførsel og ikke nødvendigvis økt belastning.  
 
Oksygenkonsentrasjonen i Lysakerfjorden varierer mye fra år til år. Likevel ser det ut til å være en 
forbedring i dypet 20 til 60 meter fra 2000 og frem til i dag. I dette dybdeintervallet har 
konsentrasjonen siden 2000 vært høyere enn nedre grense for lavt mål. 
 
Siden 2000 har det vært en tydelig forbedring av oksygenforholdene fra 20 meter og ned til bunnen i 
Vestfjorden. Forholdene har siden da vært bedre enn nedre grense for lavt mål. Det har også ofte vært 
forhold bedre enn nedre grense for høyt mål. Den dårligste perioden fra 60 meter og ned til bunnen i 
Vestfjorden var 1972-1982 og det har siden da vært en bedring. Oksygenforbruket har økt frem til 
perioden 1971-1985, men har siden minket. Denne reduksjonen skyldes at belastningen av 
oksygenforbrukende stoffer (direkte tilførsler av organisk stoff og sedimenterende planteplankton) har 
avtatt. Etter 2002 har forbruket hatt en svak økning som kan skyldes en mer effektiv nedbrytning 
grunnet økt oksygenkonsentrasjon, heller enn en økt organisk belastning.  
 
Oksygenkonsentrasjonen i Drøbaksundet i 2010 var noe lavere enn tidligere år, men likevel i klasse 
god etter Klifs klassifiseringssystem. Oksygenkonsentrasjonen i 2010 i de vannmassene i 
Drøbaksundet som kan danne dypvannet til Vestfjorden var på nivå som i 2008 og høyere enn i 2009. 
Lavere konsentrasjonsnivå i innstrømmende vann vil etter en dypvannsfornyelse kunne gi tilsvarende 
lavere konsentrasjoner i bunnvannet mot slutten av stagnasjonsperioden.  
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Høsten 2001 tok Bekkelagets nye renseanlegg i bruk to nye utslippsledninger med et utslippsdyp på 
ca. 50 meter. Det har siden ikke vært hydrogensulfidholdig vann i Bekkelagsbassenget. Årsaken til 
bedringen er økt rensegrad, men trolig i større grad at utslippet er på 50 meters dyp med et utslipp av 
ferskvann på ca. 1 m3/s ferskvann (renset avløpsvann). Tilførselen av ferskvann destabiliserer 
bunnvannet og bidrar til en bedret vannutskiftning. Siden 2009 har det i Bekklagsbassenget vært 
konsentrasjoner høyere enn nedre grense for middels mål.  
 
I dypvannet (fra ca. 15 meter og ned til bunn) i Bærumsbassenget har det ikke vært noen bedring 
av oksygenforholdene siden 1960-tallet, og det er i hovedsak permanent hydrogensulfidholdig vann i 
dypområdene også i 2010. Bedømt ut fra Klifs miljøkvalitetskriterier for fjorder kunne bunnvannet i 
Bærumsbassenget også karakteriseres som meget dårlig med hensyn til forekomst av oksygen. 
Hydrogensulfidholdig vann i de dypeste delene er imidlertid naturtilstanden for bassenget. 
 
Næringssalter 
 
Rensetiltakene i Indre Oslofjord har forandret fjordens vannkjemi positivt. Siden 1970-tallet har 
tilstanden blitt tydelig bedre bedømt etter fosfor- og ammoniumkonsentrasjonen i fjordens overflatelag 
vinterstid. Siden 2002 har også nitrogenkonsentrasjonene blitt lavere.   
 
I 1982 ble fosforrensing innført på VEAS og i 1995 nitrogenrensing. Sammenlignet med data fra 
tidligere år har det vært en reduksjon i forekomsten av Tot-P i 80 meters dyp i Vestfjorden. Dette er en 
direkte effekt av gjennomførte rensetiltak. Reduksjonen i Tot-N konsentrasjonene ved samme dyp i 
Vestfjorden er ikke like tydelig. Likevel kan en se en minking fra 1995 og frem til i dag.  
 
Vinterkonsentrasjonen av fosfor i Vestfjorden og i Bunnefjorden i overflatelaget har tydelig gått ned 
siden 1973 og befinner seg i 2010 i tilstandsklasse mindre god og god henholdsvis etter Klifs 
klassifiseringssystem. Dette sammenfaller med fosforreduksjonen i renseanleggene kombinert med 
effektive dypvannsutslipp. Overflatekonsentrasjonen av ammonium og nitrogen om vinteren har også 
gått ned i Vestfjorden og i Bunnefjorden siden 1974 og har siden 2002 vært i tilstand meget god. 
Likevel var det i 2010  høyere konsentrasjoner av ammonium i Vestfjorden enn i årene 2002 til 2009.  
 
Overflatevannets kvalitet sommeren 2010 
 
Sommeren 2010 var siktdypet i tilstandsklassene dårlig til god. Sammenlignet med tidligere perioder 
er siktdypet fortsatt i en positiv utvikling.  
  
Sommeren 2010 var det dårligst siktdyp ved stasjonene i de innerste områdene av indre fjord, med 
tilstandsklasse dårlig etter Klifs klassifisering. De resterende stasjonene hadde tilstand mindre god og 
god, med de beste forholdene i de åpne områdene i Vestfjorden og i Bunnefjorden. Sammenlignet med 
tidligere år er det en tydelig positiv utvikling med hensyn til siktdyp, med de beste forholdene i 
perioden 2002-2010 og de dårligste i 1973-1982. Denne positive utviklingen kan også ses i klorofyll a 
resultatene.  
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Planteplankton 
 
Lav forekomst av planteplankton i 2010. Bare 2005 og 2006 er det registrert lavere algemengder i 
Vestfjorden om sommeren. 
 
Algebiomassen i form av cellekarbon integrert over perioden april-desember var i 2010 nesten 50 % 
lavere enn for samme tidsperiode i 2009. Klorofyllindeksen for 2010 som inkluderer hele året, tyder 
imidlertid på at forskjellen mellom 2010 og 2009 ikke var fullt så stor. Det forandrer imidlertid ikke 
det faktum at algeforekomstene i perioden april-desember 2010 var lave. 
 
Sett ut fra klorofyll-a fluorescensdata fra ”Color Fantasy” startet den store årvisse våroppblomstringen 
allerede i slutten av januar. Planktonalgeprøvene fra denne perioden er imidlertid gått tapt, og de første 
prøvene som er blitt analysert, er fra begynnelsen av april. Fluorescensdata indikerer to blomstringer 
før algeanalysene kom i gang, og mulige rester av den andre våroppblomstringen kan ha blitt registrert 
ved første algeanalyse i april da Chaetoceros dominerte. De høyeste konsentrasjonene av 
algebiomasse i form av algekarbon i prøvetakingsperioden ble registrert de to første ukene i juni da 
kiselalgen Dactyliosolen fragilissimus blomstret og dominerte algebiomassen. Også Chaetoceros, 
Pseudo-nitzschia og Skeletonema var fremtredende kiselalger. I denne perioden hadde også 
dinoflagellatene med Dinophysis norvegica som den mest dominante, og kalkflagellaten Emiliania 
huxleyi sine årsmaksima. En svak høstoppblomstring ble registrert i siste halvdel av september da 
Cerataulina pelagica dominerte med Dactyliosolen fragilissimus og Pseudo-nitzschia som de mest 
framtredende følgeartene. Blant de algene som anses å kunne produsere gifter som kan være et 
problem for mennesker forekom særlig Dinophysis norvegica og ved ett tilfelle D. acuminata over 
tiltaksgrensen. Ut fra Mattilsynets data fra nærområdet, synes imidlertid Dinophysis norvegica å ha 
vært svært lite toksisk i 2010.  
 
 
Blågrønnalger i Årungen 
 
Også i 2010 produserte blågrønnalgene i Årungen lite gift. Algene var dermed ikke giftige og utgjorde 
derfor ikke et helseproblem. 
 
Masseutviklinger av giftproduserende blågrønnalger er et årlig fenomen i Årungen. Målinger særlig 
fra 2007 viser at transport av slike alger til Bunnefjorden kan medføre en betydelig forverring av 
badevannskvalitet i de sørlige delene av fjorden. I 2010 ble derfor transporten av blågrønnalger fra 
Årungen til Bunnefjorden kontinuerlig overvåket med hjelp av en sensor som påviser blågrønnlagene 
direkte. Også i 2010 ble det observert algeoppblomstringer i Årungen, men oppblomstringen var 
mindre enn i 2008 og 2009. Produksjonen kom sent i gang i 2010 og det var minimal transport i elva 
før i august. Planteplanktonet ble dominert av Aphanizomenon og Anabaena-arten, som ikke er kjent 
for produksjon av toksiner. I motsetning til i 2007 var blågrønnalgene i Årungen ikke giftige i 2010. I 
2010 utgjorte transporten av blågrønnalger til Bunnefjorden derfor ikke et helseproblem. 
 
Reker 
 
I 2010 ble det sammenlignet med tidligere år observert gode forekomster av reker ved Hellvikstangen 
i Bunnefjorden og i Lysakerfjorden.  
 
De senere år har en bare sporadisk observert enkelte reker i Bunnefjorden ved Hellvikstangen og ingen 
ved Svartskog, mens en lenger ut i Indre Oslofjord generelt har observert flere rekearter og et større 
antall individer. I prøven fra Hellvikstangen (ca. 80-90 m) nord i Bunnefjorden ble det imidlertid 
observert relativt mye, men små reker i 2010. Året 2010 var også et godt år for reker i Lysakerfjorden 
For å få gode rekeforekomster i alle dypområdene i Indre Oslofjord bør en trolig ha 
oksygenkonsentrasjoner i bunnvannet på minst ca. 2,5 ml/L. I 2010 ble det observert relativt gode 
oksygenforhold ved bunnen både ved Hellvikstangen (ca 2,4 ml/L) og ved bunnen i Lysakerfjorden 
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(ca 3,3 ml/L). Dette er trolig en medvirkende årsak til det økede antall reker i denne delen av fjorden i 
2010.  
Den dominerende rekearten i Lysakerfjorden i 2010 var Pandalina profunda. Det er også denne arten 
som først kommer inn i Bunnefjorden i området ved Hellvikstangen når forholdene der bedres. 
Sammenlignet med perioden 2000-2008 var det en tilnærmet normal forekomst av reker på Steilene i 
Vestfjorden i 2010. Observasjoner dette året viste imidlertid et lavt antall av individer av reker i den 
ytre delen av Indre Oslofjord (Gråøyrenna) og i Drøbaksundet (Elle).  
 

Bløtbunnsundersøkelser 
 
Artsantallet og individtallet økte relativt mye fra 1993 til 2009 og må oppfattes som en klar 
miljøforbedring. Totalt sett så har imidlertid ikke diversiteten uttrykket ved Shannon-Wieners indeks H 
og Hurlberts indeks ES100 endret seg signifikant fra 1993 til 2009. Heller ikke indeksene NQI1 og ISI 
gir inntrykk av at den økologiske tilstanden på gjennomsnittsbasis har endret seg synlig fra 1993 til 
2009. Resultatene viser også at god økologisk status mht forekomst av makrofauna på langt nær er 
oppnådde i fjorden og at en har et forbedringspotensial mht økologisk tilstand.  
 
Artsantallet og den totale individtettheten økt signifikant fra 1993 til 2009. Økningen i antall arter pr 
stasjon varierte fra 0 til 45 og i alt var det 19 stasjoner hvor antall arter økte med mer enn 20. Av disse 
lå en i Bekklagsbassenget, to i Lysakerfjorden og 13 i Vestfjorden. Individtettheten økte på 30 av i alt 
35 stasjoner og avtok i vesentlig grad bare på 3 stasjoner. Tettheten økte spesielt mye på to stasjoner i 
Lysakerfjorden, en stasjon i Bunnefjorden og aller mest på den ene stasjonen i Bekkelagsbassenget. 
Antall arter er det enklest målet for diversitet. Endringen i artsantallet fra 1993 til 2009 er en svært 
dramatisk endring og må oppfattes som en klar miljøforbedring i seg selv. Det er trolig at de 
forbedrede oksygenforholdene er den enkeltfaktor som har bidratt mest til økningenen i artsantall og 
individtetthet som er observert. Totalt sett har imidlertid ikke diversiteten uttrykkt ved Shannon-
Wieners indeks H og Hurlberts indeks ES100 endret seg signifikant fra 1993 til 2009. Heller ikke 
indeksene NQI1 (Norwegian Quality Index, versjon 1) og ISI (Indicator Species Index) gir inntrykk av 
at den økologiske tilstanden på gjennomsnittsbasis har endret seg synlig fra 1993 til 2009. Selv om det 
på gjennomsnittsbasis ble observert relativt liten forskjell i økologisk tilstand så kunne en observere 
klare endringer på noen enkeltstasjoner. I 2009 var det kun stasjonen i Drøbaksundet som ut i fra 
NQI1 kunne klassifiseres til å ha meget god tilstand, mens det var 8 stasjoner som kunne 
karakteriseres å ha god økologisk tilstand. Disse lå hovedsakelig i Vestfjorden (31-114 m dyp), mens 
en lå i Lysakerfjorden (20 m dyp). Moderat økologisk tilstand ble observert på 16 stasjoner. Disse 
fordelte seg på 13 i Vestfjorden, 2 i Bunnefjorden og en i Lysakerfjorden. Dårlig økologisk tilstand ble 
i 2009 observert på 5 stasjoner (2 i Bunnefjorden og en i henholdsvis Lysakerfjorden, 
Bekklagsbassenget og Oslo Havn). 6 stasjoner kunne karakteriseres til å ha svært dårlig tilstand (2 i 
Bærumsbassenget, 3 på dypt vann i Bunnefjorden (79-153 m) og en i på 85 m dyp i Vestfjorden. 
Resultatene viser at god økologisk status mht forekomst av makrofauna på langt nær er oppnådd i 
fjorden og at en har et forbedringspotensial mht økologisk tilstand.  
 
 
Strandnottrekk 
 
Fangstene av torsk med strandnot langs Skagerrak er på et historisk lavt nivå etter klar nedgang de 
siste 20 år og fangstene i indre Oslofjord har vært lave lenge. I nasjonal sammenheng har imidlertid 
tettheten av torskeegg i indre Oslofjord vært opp mot det man finner i fjordene i Trøndelag og Troms. 
Det ser likevel ikke ut til at eggforekomstene resulterer i bra fangster av juvenil fisk. For torsk eldre 
enn 1 år er ikke strandnot egnet, og det kan tyde på at denne torsken normalt trekker mot dypere vann 
enn der strandnoten brukes. Totalt sett er det midlere antall fiskearter som fanges med strandnot, 
lavere i Bunnefjorden enn i Vestfjorden og antall fiskearter i Indre Oslofjord er lavere enn i 
sjøområdene utenfor. 
 



NIVA 6181-2011 

 
11

 
Kartlegging og modellering av marine naturtyper i Bunnefjorden  
 
Det er ikke noe høyt mangfold av marine naturtyper inne i Bunnefjorden. Det opptrer imidlertid 
naturtyper der en bør ta spesielle hensyn pga forekomst av ålegress og østers.  
 
I 2010 har arbeidet vært fokusert mot modellering av arealdekkende naturtypekart. Naturtypene er 
klassifisert i henhold til det internasjonale EUNIS-systemet og det norske NiN-systemet. Metoden som 
ble brukt var klassifikasjonsanalyse (MLC) i ArcGIS, hvor man ser på typiske karaktertrekk 
(dybdeforhold, bølgeeksponering etc.) for alle naturtypene som er registrert og predikerer ut fra dette 
et arealdekkende kart – også for områder av Bunnefjorden som ikke er undersøkt. Resultatene fra 
modelleringen er presentert i en egen rapport. Det er ikke noe stort mangfold av marine naturtyper 
inne i Bunnefjorden. Modelleringen viser at de relativt artsfattige naturtypene ”Løs afotisk bunn med 
kontinuerlig oksygentilgang (NiN M-14.2)” og ”Naken løs eufotisk saltvannsbunn (NiN M-15.2)” 
dominerer mye av det grunnere arealet (< ca 30 m) i Bunnefjorden. Men her finnes også registreringer 
av mer artsrike og sårbare naturtyper, som ålegrasenger (NiN M-15.3) og østersforekomster (NiN M-
13.4) der en bør ta spesielle hensyn. Naturtypekartene og kartene over spesielle hensyn er ment som et 
hjelpemiddel for kommunene i sin arealplanlegging, men vil også være et godt utgangspunkt ved for 
eksempel planlegging av miljøundersøkelser. 
 
 
Effekter av miljøgifter på torsk i Indre Oslofjord 
 
Resultatene antyder at forholdene i indre Oslofjord med hensyn til påvirkninger fra miljøgifter på 
torsk har blitt gradvis bedre gjennom de siste årene.  
 
Det ble observert en påvirkning fra tjærestoffet pyren på torsk fra indre fjord sammenlignet med torsk 
innsamlet i ytre fjord. Tilsvarende ble ikke observert for to andre tjærestoffer (fenantren og 
benzo(a)pyren). Når det gjelder metaller (sink, kobber og bly) ser det imidlertid ikke ut som det er en 
betydelig belastning i indre Oslofjord, basert på tallmaterialet fra 2009. Resultatene fra undersøkelsen 
i 2009 tyder på at forholdene i indre Oslofjord har blitt gradvis bedre gjennom de siste årene, kanskje 
særlig med tanke på effekter av bly. 
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Tilrådinger 
 
Fjorden svarer ganske langsomt på de rensetiltak som gjennomføres. Det er derfor normalt ikke store 
forandringer i våre tilrådinger fra år til år. I tilrådingene i årets rapport har vi derfor i hovedsak beholdt 
de fra undersøkelsene i 2009 (Berge et al. 2010). Tilrådningene er satt opp i en rekkefølge som 
avspeiler avtagende viktighet ut fra vår vurdering. Våre tilrådninger innebærer at en fremover bør rette 
oppmerksomheten mot følgende punkter: 
.  
 
 Betydningen av befolkningsøkningen rundt Oslofjorden for tilførslene av næringssalter og 

miljøstatus i Indre Oslofjord. Befolkningsøkningen er en utfordring i forhold til å bedre 
miljøforholdene i fjorden. Betydningen av befolkningsøkningen er såpass stor at en uten 
avbøtende tiltak må forvente at miljøsituasjonen i Indre Oslofjord vil forverres i fremtiden. 

 
 Flere av avløpsrenseanleggene i regionen er i dag belastet, eller vil snarlig bli belastet, tilsvarende 

øvre dimensjonerende kapasitet. For at forholdene i Indre Oslofjord ikke skal forverres i fremtiden 
er det behov for en betydelig innsats på rensesektoren.  

 
 Det finnes ikke noe samlet tilførselsbudsjett for miljøgifter for Indre Oslofjord. Et slikt budsjett 

bør utarbeides. 
 
 Utviklingen mot at mildere klima, spesielt om vinteren, kan ha en negativ effekt på 

dypvannsfornyelsen og oksygenforholdene i fjorden. Dette bør følges nøye. 
 
 Forslaget om å prøve å bedre oksygenforholdene i Bunnefjorden ved å redusere dypvannets 

egenvekt og derved legge forholdene til rette for bedre naturlig dypvannsfornyelse, er fortsatt 
aktuelt, spesielt sett i lyset av fremtidens behov for økning av kapasiteten for rensing av 
kommunalt avløpsvann. 

 
 De reduserte oksygenkonsentrasjonene i Drøbaksundet, sammenlignet med eldre observasjoner, 

øker risikoen for mindre tilførsel av oksygen til dypvannet i indre fjord.  
 
 Ettersom vannkvaliteten i Drøbaksundet/Ytre Oslofjord er noe dårligere i dag enn tidligere, kan 

også næringssaltskonsentrasjonen ha økt noe i Drøbaksundet og derved vil næringssaltstilførselen 
til Indre Oslofjord kunne ha økt. Ytterligere bedringer av forholdene i Indre Oslofjord er da i 
økende grad avhengig av kvaliteten på dette vannet. Den avhengigheten burde analyseres nøyere. 

 
 ”Ukontrollerte” utslipp via overløp og bekker blir mer aktuelt i den klimautviklingen som er 

forventet, med bl.a. hyppigere frekvens av episoder med intens nedbør. 
 
 Resultater fra analyse av daterte kjerner fra Bærumsbassenget viser at tilførslene av miljøgifter er 

redusert de senere år og at naturlig sedimentering er en prosess som fungerer godt med tanke på å 
redusere miljøgiftkonsentrasjonen i overflatesedimentene i et anoksisk basseng. Tilsvarende 
undersøkelser av det historiske forløpet av tilførsler av miljøgifter bør også gjøres i prøver fra 
andre deler av Indre Oslofjord. 

 
 Årsaken til dårlige forhold ved bunnen i bassenget nord for Steilene bør undersøkes nøyere. I 

første rekke ved hydrografiske observasjoner (temperatur, saltholdighet ok oksygen). 
 
 Havforsuringen er antatt å være en alvorlig konsekvens av de klimaendringene som forventes i  

fremtiden. De fleste prognoser som er gjort vedrørende fremtidig forsuring er basert på modeller 
for større havområde. En vet imidlertid relativt lite om kystområder og fjorder. Det bør igangsettes 
undersøkelser for å skaffe tilveie oppdatert informasjon om forsuringsrelaterte parametere i 
sjøvannet i Indre Oslofjord. 
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